
À EGISEREDT 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE PEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXX -Nº 172 27/10/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE [5 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 

COMUNICADO... reis eeeenreneerteea tata eee EEE REED EEE ED PÁG. 002 

SEÇÃO HH 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..ieee sera PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP nie eee PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESC eee EEE PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT? DE NUTRIÇÃO SOCIAL. iii PÁG. 007 
DIESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO CPG EM PEDIATRIA iene PAG. 008 

SEÇÃO IV 

ANEXOS e. rr rrertarererarear cara e aee Ge RAE REA EA REAR EAR RETEEEEDREE DO PÁG. 009 

dj . FNcy A. .? 
Mid 

  

    

Maria José Campos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

  

  

  

ANO XXX -Nº 172 27/10/00 SEÇÃO 1- PÁG. 02 

SEÇÃO | 

COMUNICADO 
  

TRANSCREVEMOS ABAIXO O “COMUNICA” RECEBIDO DO SENHOR SECRETÁRIO DE 
RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
COM RELAÇÃO AO PONTO FACULTATIVO DO DIA 03/11/2000: 

“INFORMAMOS QUE FOI PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2000, A PORTARIA NR 562, DI; 24/10/2000, DO 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E 
GESTÃO, CONSIDERANDO NO ÂMBTIFO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EEDERAL 
DIRETA, AUTARQUICA E FUNDACIONAL, O DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2000. 
COMO PONTO FACULTATIVO ALUSIVO A COMEMORAÇÃO DO DIA DO 
SERVIDOR PÚBLICO. LEMBRAMOS DA NECESSIDADE DA MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS ESSENCIAIS, 

SOLICITAMOS SEJA DADA AMPLA DIVULGAÇÃO. 

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAMPELLA 

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS. * 

Atenciosamente, 

DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA 

Chefe de Gabincle 

UHUBA



  

  
— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 172 27/10/00 SEÇÃO 11 -PÃG. 09 

SEÇÃO II 
  
  

  Parte 1; 

Portaria n.º 28527 de 20 de outubro de 2000, 

O REPOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições « considerando as determinações contidas nos artigos 68 e I2, inciso |, das Leis 8.112/90 Cc 8.270/9], respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aus servidores A seguir relacionados , conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de excrcício: 

NOME LOTAÇÃO MAU. SIAPE 

LUCIANE MARIE BEDRAN MOT 03 109949.1 MARCOS RAIMUNDO OG, DE FREITAS FACMEDICINA 6303391-6 VAGNER MACHADO MENDONÇA HUAP 2077736-1 VALTER TEIXEIRA FRAGA CEO 0308482-4 VINICIUS SCHOTT GAMEIRO MOGAINUAI 0312295-8 
MEL. 1047033-$ 

WALTER MACHADO PINHEIRO 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHUM E 

Portaria n” 28528 de 20 de outubro de 2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.1 12/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no servidor à seguir relacionado, por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.2 14/78, do Ministério do Trabalho. 

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPE 

LEDENIR A. RIBEIRO DE ALMEIDA Fac. Odontologia 0307980-4 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HU



    BOLE VIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 172 27/40/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 25/10/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. FO $ 49) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) 6, 
anda, a Resolução 163/05/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação, AUTORIZO o afastamento parcial no País da seguinte servidora: 

MARINA BARBOSA PINTO, Professora Assistente, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de 
Serviço Social de Niterói, no Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em [listória, nesta 
Universidade, no período inicial de 18 de setembro de 2000 a 8 de setembro de 2001, com ônus limitado, 
(Proc. 23069.020863/00-14). 

SUSPENSÃO DI AFASTAMENTO 
  

Fendo em vista à pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a 
SUSPENSÃO do afastamento ilegral para realizar curso de Domtorado em Matemática na UFRI, por motivo 
de usufruto de licença médica, do Professor Assistente, Ret. 04, D.E., SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, lotada 
no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, no período inicial de 28 de setembro a 27 de 
outubro de 2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HENH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 69, de 24 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Ho Tormar NULO à DES nº 42, de 30/8/00, publicada no BS/UPT no 4 TD, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. FRANCISCO 
LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPÉE nº 6303347-9 e UFF nº $501-7, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPI nº 0306152-2 e UFE nº 5558-7 é Enf" MARTINIHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e URT nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no Processo nº 23069.077303/09.44. 

3.  Lsta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

Prot, ROGÉRIO BENEVENTO 
- Diretor do HUAP - 

tHHuA



    
  

  

—— . o fi O O e mm 

BOLIEUIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX Nº 172 2710/00 SEÇÃO H- PÁG. OS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº TO, de 24 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Vornar NULO a DES nº 46, de 30/8/00, publicada no BS/UET nº 41. de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UEL nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DI SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 € Ent" MAR TINHA GOMES NETTO, matriculas 
SHAPE nº 0307992-8 e UPE nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 
23069.077300/98-68. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. ROGÉRIO BENEVENTO 
- Diretor do HUAP - 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 71, de 24 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no tiso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tornar NULO à DES nº 51, de 06/9/00, publicada no BS/UPT nº Idd, de 13/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 63068710 e UFI nº 1910-0, Prof, FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UEI nº 5501-7 e Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 é UFE nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077500/00-51. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAL - 

BH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 72, de 24 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSFTÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e repimentais, 

RESOLVE: 

 Cormar NULO à DES nº 50, de 30/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA | CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UEE nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DI; SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFE nº 5558-7 e Enf MARTINHA GOMES NETTO, 
nutrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFE nº 7696-9, para sob à presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no Processo nº 23069.077464/00-99. 

4. Esta DFS entra em vigor na data de sua publicação, 

Prof. ROGÉRIO BENEVENTO 
- Decetor do HUAP - 

HANHA



  

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 172 27/10/00 SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 73, de 24 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

ETYornar NULO a DIS nº 36, de 298/00, publicada no BS/VUEE nº 14], de 08/90/00. 

2 Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prot. OSCAR LUIZ DE 

HIMA É CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 «e UNI nº HI910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UNE nº 5558-7 e En" MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFES nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 

ao Processo nº 23069077761/09-20. 

3.Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof, ROGÉRIO BENEVENTO 
- Diretor do HUAP - 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 74, de 24 de ontubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL, UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suns 

atribuições lepais e regimentais, 

RESOLVI: 

E Tornar NULO à DTS nº 39, de 29/8/00, publicada no BS/Ult nº Idi, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ Dt: 

LIMA É CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UR oº 1910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPI nº 6303347-9 e URI nº 5501-7 & Dr. SERGIO DI; SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFI nº 55$58-7, para sob a presidência do primeiro aperacem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077334/08-97. 

lista DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. ROGÉRIO BENEVENTO 
- Diretor do HUAP - 

HUHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 75, de 24 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais € regimentais, 

RESOLVE: 

E. Tornar NULO à DES nº 49, de 30/8/00, publicada no BS/UPFE nº 141, de 08/9/00, 

2. instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prol, OSCAR LUTZ DE 
UIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPÉE nº 6306871-0 e UNE nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFE nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFE nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077836/99-26. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof, ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP - 

HHUHH



  
  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 172 2H10/00 SEÇÃO U-PÁG. 07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- nº 03/2000 — ESC, de 19 de outubro de 2000 

EMIENTA:Designação de Comissão [ileitoral Local para 
Consulta para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador Do 

Curso de Pós-graduação em liconomia 

A Diretora da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, previstas no artigo 31, seção 
5 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

DESIGNAR Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de Consulia para escolha do 
Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Pós-graduação em Economia desta Universidade, de acordo 
com o artigo 7º do RGCE. Para tah o Colegiado do referido Curso indicou os seguintes professores: Húldete 
Pereira de Melo( presidente ). Célia de Andrade Lessa Kerstenetzky, como representantes docentes c João 
Pedro Wagner Souza, como representante discente, conforme art. 14 parágrato 1 do RGCI:. 

Esta DS entra em vigor na data de sua publicação. 

RUTH HELENA DWECK 

Diretora da ESC 

HAB H 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - - MNS - Nº 08 de 17 de Outubro de 2000. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

|- Designar as professoras, Luzia Giannini Cruz, Lúcia Rosa de Carvalho e Mutília Ferreira 
Vavares, para constituírem a Vanca de Seleção Pública Suuplificada para Professor Substituto, na Área de 
Concentração de Administração de Serviços de Alimentação. 

2 - Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GHANNINI CRUZ 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

BH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — - MNS - Nº 09 de 17 de Outubro de 2000 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

| - Designar os professores, Luiz Antonio dos Anjos, Vânia Macia Ramos de Marias é Martha 
Regina Verruma Bernardi, para constitulrem a Banca de Progressão de Nível da Professora Luciene Burlandy 
de Alcâniara. 

2 - Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

HAMAA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 172 2710/00 SEÇÃO H- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPH- NO DE 18 OUTUBRO DE 2000 

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO: PEDIATRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para Seleção de alunos ao Curso. 

RESOLVE: 

|, Designar os seguintes Prolessores: Gesmar Volga Haddad Herdy - Coordenadora do Curso, 

Plínio de Assis Tavares Júnior, Adauto Dutra Moraes Barbosa e Vania Glória Silami Lopes - suplente para 

sob à presidência da primeira compor a Banca Examinadora para o Concurso de Seleção ao Curso de 

Mestrado em Pediatria - Turma 200]: 

2. lista DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

GESMAR VOLGA HADDAD HERDY 

Coordenadora do Curso 

HH



  

— a]   

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXX - Nº 172 2710/00 SEÇÃO IV - PÁG. 09 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

  

  
  

EDITAL 
MESTRADO 200! 
  

  

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, do Departamento de 
Quimica Orgânica, faz saber que estão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de vagas no 
Programa de Pós-graduação em Química Orgânica - nível Mestrado, na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 

1.1 - Nome e Núnero de vagas: 
Curso de Mestrado em Quimica Orgânica - 13 (treze) vagas 

|.2 - Clientela: 
OQ Curso destina-se a graduados em Química (Industrial, Licenciatura é Bacharelado), Farmácia, 
Engenharia Química e áreas afins, 

URI - Instituto de Química 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica - sala 214 
Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 
CER 24.020-150 - Centro - Niterói - Rj 
tels : (021) 719-3349 / 620-13 13 / 620-8879 - ramal 25 
FAX: (021) 719-3349 
E-mail: gqocicatidym.uff.br 

2.2. Horário; 
De segunda-feira a sexta-feira, de 9:00 h às 11:30 he de 13:30 h às 16:00 h 

2.) - Período; 
de 25/10/2000 a 07/02/200] 

2.4 — Documentação; 

Curriculum Vitae (xerox); 

Diploma do Curso de Graduação ( xerox ) ou Certidão de Conclusão emitida por órgão oficial da 
His (podem ser aceitas inscrições de formandos que comprovem a Conclusão do Curso de 
Graduação até o último dia estipulado para as inscrições). 
Histórico Escolar da Graduação (xerox); 
Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Programa); 
Carteira de Identidade (xerox): 
Cartão de Inscrição no CPF (xerox): 
Formulário de inscrição devidamente preenchido (conforme modelo do Proprama); 
Duas fotos Jx4; 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, depósito no valor de R$ 10,00 (dez reais), 
Banco UNIBANCO, conta nº:102.618-7, apência 0938 - Posto Valonguinho - UFE - Niterói. 
Na Guia de Arrecadação, o campo Código do Órpão/Unidade deve ser preenchido com o nº; 
0250158279 e o campo Classificação da Receita deve ser preenchido com o nº: 16520600 
( Seleção). No caso de pagamento em cheque devem constar no verso do mesmo todos estes 
dados acima discriminados. 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 172 27/10/00 SEÇÃO 1V- PÁG. 010 
  

Continuação... 

2.5 - Deferimento 
  

As inscrições serão deferidas ou não pela Comissão de Seleção, após análise da documentação 
apresentada pelos Candidatos. 

O candidato terá 48 h ( quarenta e oito horas ) úteis, contadas a partir da data de divulpação, para 
recorrer ao Colegiado do Programa, em caso de indeferimento do pedido de inscrição. 

3. DA SELECÃO 
  

Provas, Datas e Local 
  

3.1 - Curso de Nivelamento/Atuulização ( A participação não é obrigatória ) de 15/01/200! a 
09/02/2001 das 8:00 às 12:00 hs 

3.2 - Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disciplinas cu 
Química Orgânica e Métodos Físicos de Análise(Infravermelho, Massas e Ressonância Magnética Nuclear): 

- Quimica Orgânica: 
dia 12/02/2001 às 8:00 hs — sala 214 - 10 / UFF 

- Métodos Físicos de Análise: 

dia 13/02/2001 às 8:00 hs — sala 214 — 10 / UFF 

3.3 - Prova de Entrevista / Analise de Curciculum Vilar: 
dia 14/02/2000 às 08:00 t - sala 21d do IQ/ Ur. 

3.4 —- Exame (prova escrita) de Conhecimentos da Lingua Inglesa - não é eliminalório é é 
realizado apenas pelos aprovados nas provas anteriores. 

dia 15/02/2001 às 08:00 | - sala 214 do IQ/UFF. 

Obs.: Para aprovação no processo de seleção, o candidato deverá obter média final no 
ménimo igual a 6,0 (seis virgula zero). Esta média final será observada para critério 
classificatório. 

Serão oferecidas Bolsas CAPES ou CNPq, modalidade Mestrado, à critério da Comissão de 
Bolsas, dentro do múmero disponível pelo Programa. 

5. DAS DISCIPLINAS DO CURSO 
  

3:)- Disciplinas obrigatórias: 

  

    

      

  

  

  

] Disciplinas Obrigatórias : No de Créditos ) Carga Horária 
| 1. Métodos Físicos de Análise o | | DA 60h 
|2 Mecanismos das Reações Orpânicas o = d 60h 
. Dissertação de Mestrado | | ) 25 E 25h ; | 
 



    
—— O dai qe O e ie e — 

BOLISTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEI IDERAL FLUMINENSE 
  

PÁG. 01] 
  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

    

  

    
    
  

  

    

  

     

  

  

    

  

  

  

    
  

    

  

  
  

  

    
    
  

  

    

ANO XXX-Nº 172 2710/00 SEÇÃO IV - 

Continuação... 
3.2: Disciplinas optativas: 

l Disciplinas Optativas - | No de Créditos [| Carga Horária 

O! Sintese Orgânica o o = “] =" A o Na — 60h | 
[02. Estercoquimica o = no CM = o 60h 

03. Heclcrocicios = o o | o | | 60 ! 
os Tópicos Especiais em Química — Orgânica 4 NO 2 Gt 
os. Fisico-Quíimica Orgânica NE A 60h | 
106. Sintese Orgânica Esterosseletiva RO 1 30h 
07.Computação Aplicada a Química AN, PR A 36h 
E Quimica Quâniica o E Moo 4 o OM 
09 Quimica Orgânica c Meio 3 Ablente o e 1 a a = | MM E 
o Tecnologia Quiral o o O ba 2 = n ] o AO o 
E 1. C urbeidritos == o Rm 2 q 30h 4 
12 Síntese Industrial | O j | o 2 | 30h 

[13. Qu Quimica Bio- "orgânica o o O = o 4 | o ] Na 60h , 
14. Ecologia Química Marinha no E A 1 60h 
(5. Quimiossistcmálica aaa os A JH. 0 60h 
16. Orbitais Moleculares o a R a, o I 60h 

| 17.Modelagem Molecular o . =" | a ND fo 60h 
[!8.Química Computacional O, o | o 60h, 
9, Métexios em Síntese Assimétrica no no 4 Do 4 na | o 60h 

IE 21) Tópicos Especiais é cin Quimica a Orgânica Av rançada Í O o =" E = [th | 
W|2 1. Tópicos Especiais cm Quimica Orgânica Avançada Il 4 l a aa | Oh = 
||22. Tópicos Especiais ent Quiimicir Orgânica Avançada Hd o do 4 o 60h : 
23. Tópicos Especiais em Ressonância h Magnética Nucicar So | a to 60h 
24 Tópicos Especiais. cin Metodos os Físicos de Análisc | ne SP | 60h 
25 Tópicos Especia lis em Quimica de Produtos Naturais a | PE A | | 60h 
[26. Módulos le Tópicos Atuais € ci w Química Orgânica | I - N 7 o E o | 1 ” [Sh = 
[27. Módulos de Fópicos Atuais eim Quimica Orgânica, T ns 4 = 2 e Eh 
|28. Módulos de “Tópicos Atuais em Qui Quismicit Orgânica AM 4 DEN e Sh 
  

3.1- Disciplinas eletiva 

  

  

  

LRP aee a 2 ATT MISTA Stern PP a AME rt rei o nm . É j Disciplinas Eletivas bo No de Créditos q Carga Horária | 
jo Estágio em Docência | ) o 60h 
j2. Estágio cm Docência | | d 60h 
  

3.3 - Número de créditos do Curso de Mestrado e curgu horária correspondente 
  

  

  

  

  
  

  

      

| CURSO DF MESTRADO E º mínimo ec créditos o Carga horária correspondente n 
pomar marisa csmens 3 rsrsr mitos o as ÃO aa RS ci s | 

Disciplinas Obriguórias À aa DB na Oh 
Disciptinas Optativas a =» o 80h) l | 
Trabalho. de Dissertação o EA o Hi2sh 

l CUL arara NASA   

  

  

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coordenadora de Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

RHHRA 

  
  

 



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

27 0/00 SEÇÃO IV - PÃO. 012 ANO XXX - Nº 172 

  

DOUTORADO 2001 

A Coordenadora do Programa de Póstiraudoação em Quimica Orgdnica, do Departamento de 
Química Orgánica, faz suber que estão abertas as inscrições a condidatos pere o preenchimento de VOLUS 
no Programa de Pós-graduação em Química Orgânica - Nivel Doutorado, ta forma deste Edital: 

1H. DO CURSO 
  

[t- Nome e Número de vugus: 
Programa de Pós-Graduação em Quimica Orpenica - nível Doutorado: 
  

| 2 vegas 

[.2 - Cliemelu: 
Portadores do Título de Mestre na área de Química ou em áreas afins. 
  

2. DA INSCRIÇÃO 

2.14 - Local: 

Ut - Instituto de Quimica 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgednica - sala 214 
Outeiro de São João Betista s/nº - Campus do Falongainho 
CHP 24020-130 - Centro - Niterói - RJ 
Pets: (02) DED-IIAV/ 620-1313/ 0620-8879 - remmel 25 
PAN: (021) P9-3349 

b-muil: gqocicaçdvin uff br 

  

2.2 - Horário pura inscrições: 

De segunda-feira a sexta-feira, de V:00 h às ILIO he 13:30 às 16:30h, 

2.3 Periodo; 
De 25/10/2000 « 07/02/2001. 

2.4 Documentação: 
  

Curricalum vitau de acordo com o modelo anexo, devidamente comprovado; 
Diploma do Curso de Graduação; 
Diploma do Curso de Mestrado (xerox) ou Certidão de Conclusão du Curso de Mestrado emitida por órgão 
oficial da IES (podem ser aceitas inscrições de mestrandos que comprovem a Conclusão do Curso de 
Mestrado até o último dia estipulado para as inscrições). 
Histórico Escolar (xerox) dos cursos de graduação e pós-graduação; 

2 fds) cartas de recomendação (muteto livre); 
Carteira de Identidade (xerox); 
Curto de Inserição no CPF (xerox); 

Formulário de inscrição devidamente preenchido (conforme modelo do 
Dies fotos 3xd; 
Comprovante de pagamento da taxa de inscrição. depósito no valor de R$ 10,00 (dez regis), Banco 
UNIBANCO, conta nº: 102.618-7, agência 0938 - Posto Valonguinho - UFF - Niterói Na Guiu de 
Arrecadeação, o campo Código do Orgéio/ Unidade deve ser preenchido com o nº: 0250158279 é o compo 
Classificação da Receita deve ser preenchido como nº: | 052060) Seleção ). No caso de pavemento em 
cheque, devem constar no verso do mesmo todos estes dudos acima discriminados. 

Programa); 

 



      o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 172 2710/00 SEÇÃO tV - PÁG. 01 
  

  

Comntiniação... 

2.5- Deferimento, 

As inscrições serão deferidas ou não, pela Conissão de Seleção, após endlise de documentação 
apresentada pelos candidatos. 

O comdidato terá 48 À (quarenta e oito horas) úteis para recorrer ao Colegiado do Programa, em cuso 
de indeferimento do pedido de inscrição. 

3. DA SELEÇÃO 

  

Provas, Dutus é Lovul 

3.1: Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão submetidos a processo de seleção que incluira 
tiunrevista e Análise de Curriculo Vitee. 

Std Prove Entrevista e Antliso de Curcicutuo Vita: 

ea ES/O2/2000 ds SºUMIs 

tocul: Sula 217 do Instinto de Quimica da UPE 

00S.: Para aprovação no processo de Seleção, o candidato deverá obter nota final igual ou superior 
“0,0 (sets vírgula zero), sendo esta nota observada para o critério classificatória. 

1.20 0 candidato aprovado e classificado. de acordo coma nota final obtida so processo ee 
seleção, «deverá so submeter a provas, sem caráter elinatório, que demonstrem seu conhecimento 
de dois idiomas estrangeiros, sendo wm deles obrigatoriamente à Inglês. À opção pelo segundo idiontea 
deverão ser feita no ato de inscrição. No caso de aluno estrangeiro, os exames de conhecimentos das 
linguas portuguesa e inglesa serão os exigidos. 

3.2.1- Exames (provas escritas) de Conhecimentos das Linguas Estrangeiras: 
eia 15/02/2001 às U8:00hs 

local: Sula 214 do lustitudo de Quimica da MP 

A nota minima para aprovação em code na destas provas é 6,0 (seis virgula. zeroj. 
Ceso udo seja aprovado nesta(s) provats). o cendidato deverá realizar o(s) exame(a) posteriormente, 

de acordo com calendório definido pelo Programa. 

+. DAS BOLSAS 

Serão oferecidas Bolsas, modealidade Doutorado, dos comlidatos aprovados e classificados, a critério «du 
Comissdo de Bolsas, dentro do mimero disponivel pelo Programa. 

5. ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE DOUTORADO EM QUÍMICA ORGÂNICA ii ii irem o O 

  

2:)- Disciplinas obrigatórias; 

        
  

  

| Disciplinas obrigatórias para o Curso de Doutorado | No de créditos . arga horária | 

|. Métodos Físicos do Análise | 4 | 60h | 
) er iria 1 A o io im O | x ; andids dsbanand RT = EE mp r a A ET O it Eram + ú e A O 4 

2. Mecanismos das Reações Orgânicas | d ) 60h |     
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

    

    
  

  

  

  

    

  

  

  
  

  

    
    

  

    
  

  

  

  

  

    

  

  

    
  

  

      
  

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 172 27/10/00 SEÇÃO IV- PÁG. 084 

Cominiação... 

5.2-Disciplinas optativas: 

| Disciplinas optativas | No de créditos | | o arga horária 1 

IT simeso Orgânica RR | a EN 60h 

|2 Estercoqu ímica ] 4 | 60h 

|3. Heterociclos | | o! À E | ida | 
js. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica 4 ! 60h 

|S Físico-Química Orgânica | d À | 60h | | 

[6 Síntese Orgânica Esterosscletiva | | | 2 | | 30h = 

|7.Computação Aplicada a Quimica | | | 2 | 30h | 

|8.Química Quântica E | o nu. CS d Il o 60h na 

[9 Quimica Orgânica c Meio Ambiente o . | | Oh ' E 

|10. Tecnologia Quiral == [ 2 EN 50h 
[177 Carboidratos : | q 2. | 30h 
[I2. Sintesc Industrial , o [ “2 H 30h 
Ir Quimica Bio- "orgânica | | | E | | | — 4 E | an 60h o 

E [RO Ecologia Quimica Marinha — | E : | Ir | 4 — E E 60h = | 

ES. Quimiossistermática o O E! 4 | Oh. | 

ho. Orbitais Moleculares IE o + E! = 6h o 

im Modelagem Molecular d [ = 60h = 

ie. Quimica Computacional . ' “A = 4 o . | a COM - = 

ho, Métodos em Sinicse Assimélrica CO º O co 60h 

zo. Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada [ 4 sho | 

Ip “Tópicos Especiais em Quimicn Orgânica 1 Avançada n | o 2 | . no . ET | E 

Ez Tópicos Especiais « em Quimica Orgânica À Avançada NE o | ER — o = = EIN = | 

|23.Tópicos Especiais em Ressonância Mngnética Nuclear . o A o Vo 0h na 

Pa Tópicos Especiais em Metodos Físicos de Análise . . o : | o J , Ip o 60h 

Ps “Tópicos Especiais em Quinica de Proúntos Naturais , E = | d | | = 60h na | 

26 Módulos de Tópicos Aluais cm Quimica Orgânica ] - € : no : E 5h | = 

7 Módulos de Tópicos Atuais em Quimica Orgânica | o 7 = [ , | Eh, o | 

fe Módulos de Tópicos Atuais en Quimica Orgânica TR | | 1 | N , l 15h | | 

5.3- Disciplinas eletivas; 

[ “Disciplinas Eletivas | o € | É No de Créditos | Cc arg Horácia | 

. Estágio ent Docência | o = o | , E N | = 4 = | : | oh : 

f Estágio cm Docência [1 Co Hood ] | AM |       

3.4 - Número de créditos do Curso de Doutorado e carga horária correspondente: 
    

  

  
  

  

  

  

Nº, Mínimo de créditos exigido | Carga horária correspondente 

Curso de Doutorado 

il Disciplinas Obripatórias o 08 1 o “120 T 

| Disciplinas Opiativas 6 | | o ly | 

| Trabalho de Tese | ado | 2130 

| TOTAL | 7 ) 2.790 h E"     

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação cm Química Orgânica 

HMA



      
e — 

TS BOLEUM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 172 27H10/00 SEÇÃO IV. PÃO. DIS 
  

ANEXO AO EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE DOUTORADO EM 
QUÍMICA ORGÂNICA - 2000 

MODELO DO CURRICULUM VITAE 

|- Dados Pessonis: 

Nome, sexo, filiação, datn de nascimento, naturalidade, nacionalidade, CPE, identidade, título de eleitor, 
endereço completo, telefone, fax, endereço eletrônico. 

2- Escolaridade: 

2.1. Pós-graduação: Mestrado, Especialização (mínimo de 360 horas), Aperfeiçoamento (mínimo de 180 
boras). Indicar nome do curso, Instituição na qual foi realizado, data de início do curso, Ltulo da dissertação 
ou monografia, nome do orientador e data de defesa. 
2.2- Graduação: Indicar o nome do curso, Instituição na qual foi realizado, ano de início e ano de conclusão do 
CUrSO. 

3-Paperiência profissional ans áreas de ensino pesquisa e extensão; 
Indicar a experiência profissional nas áreas que serão discriminadas a seguir, em ordem cronológica, iniciando 
pelas alividades atuais: 
3.1- Docência- Especificar fostituição, disciplina(s) Jecionada(s), grau de ensino É período da atividade. 

3.2- Pesquisa- Especificar Instituição na qual foi executada, título do projeto, função no projeto, período de 
execução, financiamentos. 

3.3- Eixtensão- Especificar a Instituição na qual foi executada, título do projeto, função no projeto, período de 
execução, financiamentos. 

4- Participações em Congressos, Seminários, Simpósios, Mesas Redondas: 
Indicar, cm ordem cronológica, iniciando pelas atuais, citando O Upo de participação (conferencista, 
apresentação de trabalho em forma de paincl, apresentação oral de trabalho, organizador do cvento, 
palestrante, otvinte), o período da atividade, o loca! no qual foi realizada, o degão promotor da atividade. 

4-Outlras Atividades: 
Indicar principais atividades desenvolvidas nos últimos cinco anos. que não se enquadrem nos ilens anteriores, 
tais como: cursos extra-curriculares realizados: assessorias, parcipações em comissões, bancas comitês, em 
cargos de direção de sociedades científicas, elc. 
lazer as indicações em ordem cronológica, iniciando pelas atuais, citando o periodo da atividade. 

&- Tralmihos Publicados em: 

- Periódicos científicos: Indicar. em ordem cronológica, iniciando pelos atuais, os trabalhos publicados em 
periódicos, citando todos os autores (se houver co-autoria), título do art igo, nome do pertódico, volume, ano, 
página inicial e página Final. 

-Anais e Resumos de Congressos: Indicar, em ordem cronológica, iniciando pelos atuais, os trabalhos en 
Congressos, citando todos os atores (se houver co-autoria), tlulo do trabalho, nome do Evento, número do 
volume do resumo ou dos anais, ano, número inicial e número final de página. 

- Livro ou Capítulo de livro: Indicar outros autores (se houver co-autoria), título, editora, ano de publicação, 
página inicial e página final. No caso de Capítulo, indicar também o título do capítulo e as páginas inicial é 
final. 

AMAM


